(t) *Malum ex libero delectu, voluntaria animi inductionis germen. Nam quod propria sponte arbitrioque peccemus, alicubi dicit Propheta: Ego plantavi te vineam fructiferam omnem uvam: quomodo conversa es in amaritudinem, vitis aliena? Jerem 11, 21. Plantatio bona. Fructus malus. Ex libera voluntate malum. Cyrill. Catech. 2, pag. 21, 22, & Catech. 4, p. 61.*

(u) *Primus auctor peccati diabolus & malorum pater. Hoc Dominus dixit: Non ego: Quod ab initio diabolus peccat. Joan 3, 8. Ante illum peccavit nemo. Peccavit vero non ex natura, necessitate peccati quidam obligatus (alioquin in eum qui talem illum fecisset, ipsi peccandi causu recurreret) sed bonus creatus, diabolus propria voluntate jactus est, sumens ab actione appellationem. Cyrill. Catech. 2, pag. 23.*

(x) *Renuntias itaque satanae operibus, omnibus, inquam & actionibus & cogitationibus qua à ratione discedunt. Cyrill. Catech. 19, pag. 308.*

(y) *Omnia quaecumque perpetraveris condonabuntur, sive fornicario, sive adulterium, sive quodcumque aliud ejusdem modi licentiae atque peccati genus. Quod majus nefas, quam Christum crucifixisse? Atqui hujus etiam expiatio Baptismus est. Cyrill. Catech. 3, p. 47, & Catech. 15, p. 236.*

mis par le Batême : mais ceux que l'on commet ensuite & dont on obtient le pardon par la penitence, seront purgés (z) par le feu du jugement, ces péchés quoique remis laissant toujours (a) une cicatrice dans l'ame comme dans le corps. Il n'en est pas de même des péchés commis avant le batême : ce Sacrement les fait mettre (b) dans un entier oubli, le Batême ne se donne qu'une fois dans l'Eglise. (c) Il est composé de deux parties, qui ne doivent pas être séparées l'une de l'autre, de l'eau & de l'esprit (a). Le Batême est nécessaire au salut hors le cas du martyre. (e) Avant que de le recevoir on donnoit son nom (f) : & ceux qui étoient inscrits pour être batisés portoit dès lors le nom de Fideles (g), par un usage particulier à l'Eglise de Jerusalem : car ailleurs on les appelloit Compétens. Ce n'étoit pas la coutume d'expliquer aux catechumenes les

(z) Veniet ad Patrem, juxta scripturam quæ modo lecta est. I Cor. 3, 12. Filius hominis in nubibus cæli, fluvio igneo quo probantur homines tractim decurrente. Si quis aurea habeat opera, illustrior fiet. Si quis stipula similem ac soliditatem destitutam operationem habuerit, ab igne comburetur. Cyrill. Catech. 15, pag. 235. Saint Cyrille ne parle ici que des péchés véniels dont on n'a pas fait une penitence convenable ; car pour les mortels il dit ailleurs qu'un feu éternel leur est destiné. Si quis autem peccator est, corpus accipiet æternum perpetuandæ peccatorum pœnæ capax, ut in igne æternum combustus nunquam absumatur. Cyrill. Catech. 18, pag. 294.

(a) Macule quoque peccatorum in corpore manent. Ut enim postquam plaga in corpore grassata est, etiamsi medela quadam adhibeatur, cicatrix tamen manet ; sic & peccatum animam & corpus imprimunt, & cicatricum notæ in ambobus manent : abolentur verò tantummodò ab iis qui lavacrum accipiunt. Præterita igitur animæ ac corporis vulnera sanat Deus per Baptisma. Sed adversum futura deinceps nosmetipsos communiter muniamus omnes ; ut mundam hanc corporis vestem custodiamus. Cyrill. Catech. 18, pag. 295.

(b) Ibid.

(c) Non licet bis aut ter lavacrum suscipere ; alioquin liceret dicere ; quod semel malè successerit, id altera vice perficiam ; sed si vel semel malè successerit, ea re emendationem non admittit. Unus enim Dominus, una Fides & unum Baptisma.

Ephes. 4. 5. Cyrill. Protocatech. pag. 6.

(d) Cum enim homo duplex sit, ex anima & corpore compositus, duplex quoque purgatio datur : incorporea quidem parti incorporea ; corporea verò corpori. Nam ut corpus aqua mundat, ita animam obsignat Spiritus, adspersi cor per Spiritum & abluti corpus aqua munda accedamus ad Deum : qui itaque in aquam descendimus ex, ne ad elementi vilitatem, attende, sed Spiritus sancti efficacia salutem suscipe. Nam sine ambobus perfectionem consequi non potes . . . Neque si quis aqua baptisetur, Spiritum verò non accipiat, gratiam perfectam habet, neque si quis etiam virtutum operibus instructus signaculum per aquam non recipiat, ille regnum cælorum ingressurus est. Cyrill. Catech. 3, pag. 41.

(e) Si quis Baptisma non recipiat, salutem non habet, solis martyribus exceptis, qui etiam sine aqua regnum recipiunt. Cyrill. Catech. 3. pag. 44.

(f) Hactenus nomina dedistis. Hæc vobis ad militiam vocatio. Cyrill. Protocatech. pag. 2.

(g) Novum nomen accipis quod prius non habebat. Antea Catechumenus eras, nunc Fidelis vocaberis. Cyrill. Catech. 1, pag. 18. Quantam vobis dignitatem conferat Dominus, ab ordine Catechumenorum ad fidelium ordinem vos transferens : representat Apostolus Paulus aitens : Fidelis Deus per quem vocati estis in societatem Filii ejus Jesu Christi. 1. Cor. 1. 9. Cyrill. Catech. 5, pag. 72.

mysteres (b), en particulier (i) celui de la Trinité. On ne leur confioit pas même (k) le symbole de la foi : & pour cette raison les compétens, à qui on le donnoit, avoient ordre de le tenir secret & défense de l'écrire, de peur qu'il n'en vînt quelque chose à la connoissance des simples catechumenes, qui n'étoient (l) pas encore capables d'écouter même la doctrine de nos mysteres, qui étoient indignes de l'entendre, & qui quelquefois même s'en mocquoient. On faisoit des exorcismes (m) sur ceux qui devoient être baptesés, sur chacun en particulier, les hommes pendant ce tems étant avec les hommes, les femmes avec les femmes, de peur que dans le lieu où l'on venoit apprendre à se sauver, on n'y trouvât l'occasion de se perdre. On regardoit (n) les exorcismes comme essentiels pour purifier l'ame, & ils étoient pris des divines Ecritures. Pendant que le Prêtre les récitoit, on mettoit un voile sur le visage de celui que l'on exorcisoit, afin que son esprit fût plus recueilli ; & que ses yeux ne pouvant s'égarer, il fût plus en état d'écouter & de re-